MINISTÉRIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 319  Bairro Zona CívicoAdministrativa, Brasília/DF, CEP 70065900

 www.turismo.gov.br

Ofício nº 74/2022/ASPAR/GM

Ao Gabinete do Senador Styvenson Valentim  PODEMOS/RN

Senado Federal Anexo 2 Ala Afonso Arinos Gabinete 04

Praça dos Três Poderes  Brasília DF

CEP: 70165900

Assunto: Reposta da solicitação de informação sobre o andamento da Proposta nº
03524/2022.

Senhor Senador,

1. As emendas individuais ao Orçamento Geral da União passaram a ser

impositivas mediante a Emenda Constitucional nº 86, de 2015. Desta forma, com

base no art. 166 § 9  As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão

aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita

corrente líquida prevista no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que

a metade deste percentual será destinada a ações e serviços públicos de saúde.

2. O Senador Styveson Valentim, seguindo os trâmites da Lei nº 14.303,

de 21 de janeiro de 2022  Publicada no DOU de 24.1.2022 (Lei Orçamentária Anual

– LOA de 2022) fez a autoria da emenda individual de nº 41420012 (SEI

nº 1488635) e indicou o município de Nísia Floresta/RN (SEI nº 1488684) como o

beneficiário da emenda.

3. Desta forma, após atender os requisitos da Portaria MTur nº

39/2017, a proposta de nº 003524/2022 e Convênio 927884/2022 (SEI nº 1488750)

foi aprovada pelo Parecer Técnico nº 22/2022/CAPIT/CGIE/DIETU/GSNINFRA/MTur

de 24/03/2022 e posteriormente aceita pelo Diretor de Infraestrutura Turística no

dia 25/03/2022, com a Nota de Empenho nº 2022NE000034 realizada no dia

08/04/2022 no valor de R$ 287.306,00.

4. Indicamos ainda, que quanto a diferença de cada emenda, podese

acessar o Portal de Notícias do Senado

https://www12.senado.leg.br/noticias/glossariolegislativo/emendasao

orcamento que há uma explicação de forma simples das emendas feitas ao

Orçamento Geral da União  OGU.

Página 1 de 2SEI/MTUR - 1488600 - Ofício

22/04/2022file:///D:/USERS/csgomes/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Intern...

5. Esperando ter prestado todas as informações requeridas, informo

que o Ministério do Turismo e sua equipe técnica permanecem à disposição para

eventuais esclarecimentos que ainda se fizerem necessários.

Atenciosamente,

BOB SANTOS

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por Babington dos Santos, Chefe de Assessoria,

em 20/04/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador 1488600 e o código CRC

C76FDD15.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 72031.005272/202263 SEI nº 1488600

Página 2 de 2SEI/MTUR - 1488600 - Ofício

22/04/2022file:///D:/USERS/csgomes/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Intern...